[Nous  reproduisons  B.) 

Fax  ubique  omnibus  ahec  elementa  legentibus.  Cum  non  immerito 

in  impossibile  constet  haberi  mortales  ut  premiis  donentur  immorta- 
liouspromereri,  eis  tamen  quos  Pater  aeternus  sibi  gratis  dignatus  est 

adoptare,  gratuita  pietate  impendit  quibusdam  fîdei  vestigiis  tanquam 

propriis  meritis  ad  caelestia  peruenire,  quorum  ut  ex  multis  suffî- 
ciant  pauca,  hoc  unum  est  memoriae  concedendum  quod  ostenditur 

inter  cetera  «  facile,  inquiens,  vobis  ainicos  de  mammona  iniquitatis  ut 

cum  defecerilis  recipiant  vos  in  aeterna  iahernacula  '  ».  Guius  sentencie 
memor,  ego  Drogo,  nulu  solummodo  omnium  creatoris  comes,  inter 

alia  quamlibet  parua  que  pro  anime  mee  solucione  omnipotenti  Deo 

sanctisque  eius  obtuli  uel  ofïerre  desidero,  almo  Petro,  apostolorum 

principi,  necnon  piissimo  confessori  quondam  fundatori  Fontanellensis 

coenobii  Wandreg.  et  ipsius  predicti  loci  abbati  monachisque  eius 

jure  perpetuo  hoc  confero  munus  :  quatinus,  pro  pecunia  ab  eis  aliqua 

accepta,  maximeque  pro  defensione  hostium  meorum  uisibilium  atque 

inuisibilium,  eorum  vina  seu  alia  aliqua  omnia  ad  se  pertinentia  per 

castrum  Medantum  absque  ullo  debito  finetenus  transeant  libéra. 

Quod  si  quis  meorum  succedentium,  proximorum  siue  externorum 

refellere  studuerit  inuidus  uel  sibi  usurpare,  auaricie  telis  transfixus, 

et  iusto  Dei  iudicio  omnino  priuetur  transeuntibus  bonis  nec  valeat 
inhibere  mansuris.  Quam  cartulam  manu  mea  confirmo  et  auctorizo 

sub  horum  testium  testimonio  :  \  S.  Drogonis  com.,  S.  Rodulfî,  S. 

Adhe  clerici,  S.  Geroldi  clerici,  Heruei  clerici,  Aduentus  clerici, 

Roscelini  clerici,  Vuerini  clerici,  Fulconis  clerici,  Walteri,  Ascelini 

clerici,  Sansonis  laici,  Sauuali  laici,  Segeberti  laici,  Letvini,  Addonis, 

Walteri,  Fulberti,  Hugonis,  Huberti  prepositi,  Widonis,  VVidonis 

alii,  Huberti  Genscelmi.  S.  -j  Rodulfi  com.  ̂ ,  Willelmi,  Wlfranni, 
S.  Maginardi  clerici,  S.  Wascelmi  clerici,  S,  Geraldi  clerici,  Rosce- 

lini, Godelini,  S.  luonis  laici,  S.  Roberti  laici,  Rodulfî,  alii  Rodulfi, 

Willelmi,  S.  Huberti,  Rainfredi,  Hugonis,  Huberti  iuuenis,  Rodulfî 

iuuenis.  S.  -|-  VValterii  com.  ̂ ,  Rodberti  calui,  Warnerii,  Rodulfî, 
Rodberti,  Waldeni,  Ascelini. 

1.  Luc,  16,  9. 

2.  Le  comte  Raoul,  fils  de  Dreux. 

3.  Gautier  III,  fils  de  Dreux,  comte  de  Vexinde  1035  à   1063. 
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Vers  10241. 

Oshcr  et  Ansfroi,  beaux-frères  du  duc  Richard  11^  rendus  moines 

à  Saint-Wandrille,-,  font  donation,  du  consentement  du  duc, 

de  Valleu  [sic)  qu'ils  tiennent  de  lui  à  Monter-OUer  '^  avec  la 
chapelle  de  Saint-Didier  construite  en  bois,  c  est-à-savoir  :  le 
quart  des  terres  et  forêts  de  cette  villa,  partagées  au  cordeau 

entre  eux  et  Olier.  Pour  le  restant  des  forêts,  demeuré  dans 

Vindivision  entre  eux  et  Olirr,  les  moines  et  leurs  hommes 

auront  droit  au  quart  des  profits. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv^  s.,  dans  le  Carlulaire  de  Rouen, 
fol.  318  v°. 

ïn  nomine  Domini  amen.  Osbernus  et  Anfredus  fratres,  tempore 

Ricardi  secundi  comitis,  qui  eorum  sororem  Papiam  in  coniugio  ha- 

bebat,  effecti  sunt  monachi  cenobio  S.  Wand.,  quod  est  in  Fonta- 
nella,  et,  eodem  comité  concedente,  dederunt  ibi  fundum  suum  id  est 

alodum  quod  de  ipso  tenebant  in  monasterio  Odelerii  cum  capella  S. 

Desiderii  lignea  que  in  ipso  fundoconstrucla  est,  scilicet  quartam  par- 
tem  siluarum  et  terrarum  eiusdem  ville,  sicuti  illas  partiti  erant  intcr 

se  et  Odelerium  funiculo,  hoc  est  corda,  iussu  et  auctoritate  predicti 

comitis.  Silue  tamen  sine  partitioiie  remanserunt  ita  inter  eos  com- 
munes ut  si  Odelerius,  qui  très  partes  tenebat,  très  arbores  daret  vel 

venderet  aut  acciperel,  monachi  e  contra  ad  quodcunque  vellent  quar- 
tam accipient,  et  de  reditibus  ipsarum  siluarum  similiter  facerent  et 

tam  ipsi  quam  homines  ipsorum  in  siluis,  in  pascuis  sine  ulla  cous- 
tuma  communionem  per  omnia  haberent.  Huius  donationis  sunt  testes 

qui  sig-nis  suis  illam  roborauerunt  :  -|-  Sig-num  Rie.  comitis,  Signum 
Girardi  Flaitel  7,  S.  Tustini,  S.  tlug.  f  iilii  Vatifonis,  f  S.  Roberti 

lilii  G.,  -|-  S.  Anscherii. 

1.  Cet  acte  se  place  entre  1017  (Papie  nommée  dans  l'acte  fut  épousée 
par  Richard  11  postérieurement  à  cette  époque)  et  le  23  août  1026,  époque 
de  la  mort  de  Richard  11.  Voy.  Pfister,  Etudes  sur  le  règne  de  Robert  le 

Pieux  (Paris,  1885),  p.  216,  note  6. 
2.  Cf.  la  continuation  du  xi^  siècle  des  Gestes  des  abbés  de  Saint-  Wandrille  : 

«  Hos  autemPapia  matrimonio  Richardi  potita  secundi  edidit,  cuius  fratres 

Ansfredus  et  Osbernus  istic  monachum  professi  sunt  »  (d'Achery,  SpiciL, 
éd.  in-4°,  t.  111,  p.  264). 

3.  Montérolier  (Seine-Inférieure,  arr.  Neufchàtel-en-Bray,  cant.  Saint- 
Saëns)  conserve  le  nom  de  ce  personnage. 
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Charte  de  Richard  II,  vers  1024 
(Recueil  N"    lo,  p.  41) 
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40 

Vers  10241. 

Richard  II,  duc  de  Normandie,  à  U  instigation  d'Yves  son  fidèle-, 
fait  donation  de  Fontaine-en-Bray ,  Bradiancourt,  Eclavelles, 

B rémont ier  avec  les  églises,  et  des  églises  de  Neiif-bosc  et 
Bosc-Mesnil. 

A.  Original,  Bibl.  Nat.,  ms.  lat.  16738,  n»  1.  — A'.  Fac-similé  (à  la  fin 
du  présent  volume). —  B.  Copie  du  xvi*'  s.,  dans  le  Cartulaire  de  Marcous- 
sis,  Bibl.  de  la  ville  de  Rouen.  —  C.  Analyse  du  xyu^  s.,  par  Dom  Anselme 

Le  Michel,  Bibl.  Nat.,  ms.  lat.  13820,  fol.  140  (d'après  B) .  —  D.  Copie  du 

xvii"^  s.,  pour  Gaignières,  Bibl.  Nat.,  ms.  lat.  5425,  p.  70  (d'après  A). 

In  nomine  dei  patris  omnipotentis  et  filii  et  spiritus  sancti.  Ego 

Ricardus,  princeps  et  |2  dux  Normannorum,  fîlius  Ricardi  senioris, 
Yvonis,  fîdelissimi  mei  militis,  interpella  ptione,  dono  Dec  et  sancto 

Wandregisilo  uillam  quae  dicitur  Fontes  in[Braio,  in|*  piano  et  bosco, 

molendinis  et  aquarum  decursibus,  Brendelcurt  cum  ecclesia,  aeccle- 
siamP  [dcj  Nouobosco,  aecclesiam  de  Bosmesnil  cum  suis  pertinentiis, 

Esclaueles  et  ecclesiamj^  [cum^  consuetudinibus'in  foresta,  Braimous- 

tier  et  ecclesiam,  ad  supplementum  victus  |'^  monachorum  in  Fonta- 
nella  futuris  temporibus  Domino  seruituris,  et  ad  restau  j^  rationem 
caenobii,  qui[a]  a  malignis  condam  subuersum  fuisse  dinoscitur  ;  quae 

l^omnia  multorum  testimonio  confirmata  sunt  et  consilio  et  adiutorio 

roborata.  |'^  Quod  si  aliquis,  motus  inuidia  uel  percussus  auaritia, 

quicquam  huius  donationis  |"  aliquando,  suadente  diabolo,  subtrahere 

uoluerit,  iram  superni  arbitris  incur|'^  rat  absque  dilatione  maledic- 

tioni  perpétue  subiaceat,  atque  cum  Simone  mago  et  |'*^  Pilato  cete- 
risque  diaboli  ministris  infernum  perpetualiter  possideat. 

1^*  Signum  Riccardi  principis  \  Normannorum.